
 
 

1 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it  | tel. 0543 374848 
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 
 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO GESTIONE CORSI DI STUDIO INGEGNERIA 
Via Montaspro n.97 | 47121 Forlì  |  Italia  |  Tel. + 39 0543 374400  | didatticaforli.ing@unibo.it  
 

Disposizione dirigenziale  
 

LA DIRIGENTE 
 

Oggetto: DIN - Bando per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 400 ore a supporto delle attività  

dell’Ufficio e dell’internazionalizzazione per i Corsi di studio di Ingegneria Forlì 

 

Premesso  che la figura del tutor costituisce un’efficace interfaccia tra studenti e corso di studio, 
offrendo un punto di riferimento concreto per le attività didattiche, per reperire 
informazioni, nonché per raccogliere segnalazioni circa eventuali criticità e richieste 
relative ad aspetti logistici e organizzativi di studenti, matricole e future matricole, si ritiene 
opportuno procedere all’attribuzione degli assegni in oggetto nell’ambito del Settore 
Servizi Didattici per favorire l’accoglienza, l’orientamento e il supporto agli studenti iscritti 
ai corsi di laurea e laurea magistrale del Dipartimento di Ingegneria, Forlì; 

Visto l’art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990, in relazione alle attività di tutorato; 

Visto  l’art. 1, lett. b) della Legge n. 170/2003, relativo all’assegnazione agli studenti iscritti capaci 
e meritevoli di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui al citato articolo 
13 della Legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico‐integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

Visto  l’art. 2 del DM n. 198 del 23 ottobre 2003, per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo approvato con D.R. n. 1203 del 01/01/2014, modificato con D.R. n. 
236/2024 del 20/02/2024; 

Richiamato  il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo. 

Richiamato  il Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato ex art. 1 lettera b) L. 170/2003, emanato 
con D.R. n. 869/2015 e ss.mm.; 

Richiamata  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/04/2025 con cui è stata deliberata la 
ripartizione del finanziamento ministeriale tra le filiere didattiche, in proporzione al 
numero di iscritti dell’Anno Accademico 2024/2025 ai corsi di studio di riferimento;  

mailto:giuseppina.ponzi@unibo.it
mailto:didatticaforli.ing@unibo.it


 
 

2 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it  | tel. 0543 374848 
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 
 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO GESTIONE CORSI DI STUDIO INGEGNERIA 
Via Montaspro n.97 | 47121 Forlì  |  Italia  |  Tel. + 39 0543 374400  | didatticaforli.ing@unibo.it  
 

Considerato  che Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/04/2025, ha fissato l’importo orario 
degli assegni di tutorato per gli iscritti all’anno accademico 2025/2026 in € 11,00 netti e ha 
confermato, come per lo scorso anno, i seguenti vincoli nell’utilizzo dei fondi in oggetto: 

una quota pari ad almeno il 20 % delle risorse dovrà essere utilizzata per assegni di tutorato 
per attività di accoglienza delle studentesse e degli studenti internazionali, al fine di 
garantire loro, tramite un’oculata mediazione linguistico-culturale, un punto di riferimento 
concreto per tutto quanto attiene ai servizi a supporto della didattica e all’integrazione 
nella vita cittadina; 

una quota pari ad almeno il 20 % delle risorse dovrà essere utilizzata per assegni di tutorato 
da dedicare all’individuazione (sulla base dell’analisi delle carriere svolta dall’Ateneo ed 
eventualmente anche su segnalazione e d’intesa con l’Azienda Regionale per il Diritto agli 
Studi Superiori ER.GO) e al supporto degli studenti che incontrano difficoltà nel regolare 
iter di studio mediante un’attività di sostegno personalizzato all’apprendimento. 

Preso atto  che la commissione sarà composta da: Annalisa Ercolani, Roberta Poggi, Cinzia Raggi e 
membri supplenti Patrizia Assirelli e Giulia Chiadini. 

Accertato  che la somma complessiva degli assegni di tutorato ammonta a 6143,00 euro lordo ente ed 
è disponibile presso il Campus di Forlì in  

-Progetto Assegni di tutorato 24.25_FO_DIN come residuo della quota ministeriale 2024/25 
- Progetto Assegni di tutorato 25.26_FO_DIN per la quota ministeriale assegnata per il 
25/26 

Considerato che è indispensabile dare supporto alle attività dell’ufficio a favore degli studenti per i CdS 
di Ingegneria Forlì, previste per l’a.a. 2025/2026; 

DISPONE  

 
Art. 1 - di approvare il procedimento di concorso per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato di 400 
ore per l’Anno Accademico 2025/2026 come da allegato n. 1. 
 
Art. 2 – di nominare la commissione composta Annalisa Ercolani, Roberta Poggi, Cinzia Raggi, membri 
supplenti Patrizia Assirelli e Giulia Chiadini. 
 

  
La Dirigente dell’Area di Campus di Forlì 

Dott.ssa Antonella Mattioli 
(f.to digitalmente) 

mailto:giuseppina.ponzi@unibo.it
mailto:didatticaforli.ing@unibo.it

		2025-11-27T10:35:55+0000
	Antonella Mattioli




